
  
 
 

Comisión de Disciplina y Acusación 

                  
 

1 

 

 

SESIÓN DE LA COMISION DE DISCIPLINA Y ACUSACION 

DEL  DIA 22 DE DICIEMBRE DE 2021 

A LAS 12:00 HORAS 

 

 La sesión se celebrará por medios digitales -plataforma Zoom- cuya 

clave de ingreso será brindada oportunamente 

 

1. Consideración del proyecto de acta Nro. 6/21 de la reunión de fecha 30 de 

Septiembre de 2021. 

2. Informe por Presidencia. 

3. Informe por Secretaría de comunicaciones recibidas y asuntos entrados. 

4. Informe por parte de los consejeros de los expedientes en trámite.  

 

IN LIMINE y ARCHIVO DE PRESIDENCIA 

 

5. Tratamiento del expediente 138/21 caratulado “Virgolini Julio (vía email) c/ 

Dres. Guichandut – Pociello Argerich – Pinto R. y López Hernán” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine de la 

denuncia. 

6. Tratamiento del expediente 140/21 caratulado “Rotger Norberto R. c/ Dres. 

Federico Guerri – Heredia – Garibotto – Vassallo (Sala B Comercial)” 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine de 

la denuncia.  

7. Tratamiento del expediente 141/21 caratulado “Serv. Penit. Fed. U. 5 Gral. 

Roca s/ remite copia dcia. Int. Bertotto J. c/ Dra. Vilma Bisceglia” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine de la 

denuncia. 



 

 

8. Tratamiento del expediente 144/21 caratulado “Salinas Juan Manuel y otra s/ 

actuación del Juzgado Nacional en lo Civil Nº 100” Proyecto presentado por 

la Presidencia que propone el rechazo in limine de la denuncia.  

9. Tratamiento del expediente 145/21 caratulado “Acevedo Jorge Eduardo c/ Dr. 

Alejandro Javier Siderio (Juzgado Nacional Nº 82)” Proyecto presentado por 

la Presidencia que propone el rechazo in limine de la denuncia. 

10. Tratamiento del expediente 148/21 caratulado “Araujo Marcelo (vía email) 

c/ Dra. Capuchetti María Eugenia (Jueza Federal)” Proyecto presentado por 

la Presidencia que propone el rechazo in limine de la denuncia.  

11. Tratamiento del expediente 154/21 caratulado “Ciappina Elsa (vía email) s/ 

actuación del Dr. Santiago Inchausti (Juez Fed. Mar del Plata)” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine de la 

denuncia. 

12. Tratamiento del expediente 156/21 caratulado “Huayta Marin Celia y Ozorio 

María José c/ Dr. Aguirre Pablo Miguel (Juz. Nac. Civil Nº 50)” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine de la 

denuncia.  

13. Tratamiento del expediente 157/21 caratulado “V. L. – V. G. F. c/ Dra. 

Palmaghini Fabiana (Juz. Crim. y Correc. Nº 25)”. Proyecto presentado por la 

Presidencia que propone el rechazo in limine de la denuncia.  

14. Tratamiento del expediente 167/21 caratulado “Delbuono Marcelo Eduardo 

c/ Dr. Marcos Galmarini (Juzgado Civil Nº 72)” Proyecto presentado por la 

Presidencia que propone el rechazo in limine de la denuncia.  

15. Tratamiento del expediente 169/21 caratulado “Kuraczinsky Maximiliano 

Igor c/ Dra. María Constanza Caeiro (Juzgado Civil Nº 30)” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine de la 

denuncia.  

16. Tratamiento del expediente 170/21 caratulado “Saavedra Nancy s/ 

denuncia” Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in 

limine de la denuncia.  



  
 
 

Comisión de Disciplina y Acusación 

                  
 

3 

 

 

17. Tratamiento del expediente 173/21 caratulado “V.L. y V.G.F. c/ Dra. 

Palmaghini Fabiana (Juzgado Criminal y Correccional Nº 25)” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine de la 

denuncia.  

18. Tratamiento del expediente 174/21 caratulado “Sabbag Perla Nallat c/ Dr. 

Galmarini Marcos (Juzgado Civil Nº 41)” Proyecto presentado por la 

Presidencia que propone el rechazo in limine de la denuncia. 

19. Tratamiento del expediente 175/21 caratulado “Procuración General de la 

Nación s/ remite escrito Gutiérrez Mauricio c/ Dr. Peluzzi” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine  de la 

denuncia.  

20. Tratamiento del expediente 176/21 caratulado “Lamanna Dario G. c/ Dr. 

Pestalardo S. (Civil 68) y Dres. Posse Saguier – Galmarini (int. Sala F Civ)” 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine de 

la denuncia. 

21. Tratamiento del expediente 177/21 caratulado “Mosto Ernesto Osvaldo c/ 

Dres. Borinsky M. y Hornos Gustavo (Cam. Fed. Casación Penal)” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in limine de la 

denuncia. 

22. Tratamiento del expediente 178/21 caratulado “Salomón Carlos Alberto c/ 

Dr. Fernando Poviña (Juez Federal)” Proyecto presentado por la Presidencia 

que propone la desestimación in limine de la denuncia.   

23. Tratamiento del expediente 180/21 caratulado “J. M. c/ Dra. Mariana J. 

Kanefsck (Juzgado Civil Nº 4)” Proyecto presentado por la Presidencia que 

propone el rechazo in limine de la denuncia.  

24. Tratamiento del expediente 182/21 caratulado “De la Colina Diógenes H. c/ 

Dra. Débora A. Abrevaya (Juzgado Civil 11)” Proyecto presentado por la 

Presidencia que propone el rechazo in limine de la denuncia. 



 

 

25. Tratamiento del expediente 183/21 caratulado “Dadi Jorge María c/ Dra. 

Castro Paula (Juez Civil)” Proyecto presentado por la Presidencia que 

propone el rechazo in limine de la denuncia.  

26. Tratamiento del expediente 184/21 caratulado “Viciconti Roxana (vía email) 

s/ presentación” Proyecto presentado por la Presidencia que propone el 

archivo de las actuaciones.  

27. Tratamiento del expediente 186/21 caratulado “Del Frade Mario Osvaldo 

Gabriel s/ denuncia” Proyecto presentado por la Presidencia que propone el 

rechazo in limine de la denuncia. 

28. Tratamiento del expediente 188/21 caratulado “Scelato Griselda Mabel c/ 

Dra. Castro Paula (Jueza Civil)” Proyecto presentado por la Presidencia que 

propone el rechazo in limine de la denuncia.  

 

DESESTIMACIONES y RECHAZOS IN LIMINE - ABSTRACTOS DE VOCALÍAS  

 

29. Tratamiento del expediente 52/21 caratulado “Cam. Fed. Cas. Penal –Sala 3- 

s/ remite prov. s/ det. Justo Pastor Martínez (TOCF Corrientes)” Proyecto del 

Consejero Matterson que propone la desestimación in limine de la denuncia 

que tuviera origen en virtud de la remisión efectuada por la Cámara Federal de 

Casación Penal –Sala III- respecto de los Dres. Víctor Antonio Alonso, Fermín 

Amado Ceroleni –integrantes del Tribunal Oral en lo Criminal Federal de 

Corrientes.- y declaración de actuaciones abstractas respecto de la Dra. 

Lucrecia Rojas de Badaro –oportunamente integrante del aludido Tribunal. 

(Postergado reunión del 30.09.21) 

 

DESESTIMATORIOS DE VOCALÍAS 

30. Tratamiento del expediente 119/20 caratulado “Sain, Marcelo F. (Min. De Seg. 

De Sta. Fe) c/ Dr. Bailaque, Marcelo M. (Juzg. Fed. 4 De Rosario)” Proyecto de 

los Consejeros Recondo y Culotta que propone la desestimación de la 

denuncia formulada contra el Dr. Marcelo Martín Bailaque, juez titular del 



  
 
 

Comisión de Disciplina y Acusación 

                  
 

5 

 

 

Juzgado Federal de Primera Instancia N° 4 de Rosario (Postergado reunión 

13.08.21 y 30.09.21) 

31.  Tratamiento del expediente 104/21 caratulado “Aldazabal Marcos y otros c/ 

Dres. Juarez Almaraz – Cataldi y Snopek (Int. TOCF Jujuy)” Proyecto del 

Consejero Recondo que propone la desestimación de la denuncia formulada 

contra las/os Dras/res. María Alejandra Cataldi, Marta Liliana Snopek y Mario 

Juárez Almaraz, integrantes del Tribunal Oral en lo Criminal Federal de Jujuy 

(Postergado reunión 30.09.21) 

32. Tratamiento del expediente 89/20 caratulado “Cámara Federal de Apelaciones 

de Córdoba –vía email- remite copia acuerdo 61/2020 y act.” Proyecto del 

Consejero Matterson que propone la desestimación de la denuncia formulada 

contra los/as Dres/as Carolina Prado, Julián Falcucci y Jaime Díaz Gavier –

integrantes del Tribunal Oral en lo Criminal Federal Nº 1 de Córdoba-.  

33. Tratamiento del expediente 43/21 caratulado “Cevasco Luis y otros s/ Dres. 

Falcone – Bava y Portela (Int. TOF Nº 1 de Mar del Plata)” proyecto del 

Consejero Lugones que propone la desestimación de la denuncia respecto del 

Dr. Roberto Atilio Falcone –integrante del Tribunal Oral en lo Criminal Federal 

de Mar del Plata-, el Dr. Martin Bava –titular del Juzgado Federal Nº 2 de Azul, 

Pcia. de Buenos Aires- y declarar abstractas las actuaciones respecto del Dr. 

Mario Portela –ex integrante del Tribunal Oral en lo Criminal Federal de Mar 

del Plata-. El Consejero Lugones efectúa su voto respecto al tratamiento del 

art. 23 del R.C.D.A.  

34. Tratamiento del expediente 130/20 caratulado “Seibane Alejandra (vía email) c/ 

Dr. Liberti Horacio Alejandro (Juzgado Civil Nº 33)” Proyecto de la Consejera 

Pilatti Vergara que propone la desestimación de la denuncia formulada contra 

el Dr. Horacio Alejandro Liberti –titular del Juzgado en lo Civil Nº 33 de la 

Capital Federal-.  



 

 

35. Tratamiento del expediente 207/19 caratulado “Rodríguez Bauza Magdalena c/ 

Dra. Fortuna Mariana Julieta (Juzgado Civil Nº 38)” Proyecto del Consejero 

Matterson que propone la desestimación de la denuncia formulada contra la 

Dra. Mariana Julieta Fortuna –titular del Juzgado Nacional en lo Civil Nº 38 de 

la Capital Federal.- 

36. Tratamiento del expediente 52/20 caratulado “Rodríguez Jorge G. (Vía Mail) s/ 

act. Del Dr. Ercolini Julián (Juez Federal)” Proyecto de la Consejera Giacoppo 

que propone la desestimación de la denuncia formulada contra el Dr. Julián 

Ercolini -titular del Juzgado Nacional en lo Criminal y Correccional Federal N° 

10 de la Capital Federal.- 

37. Tratamiento del expediente 112/19 caratulado “Cámara Fed. de Apel. Gral. 

Roca – hace saber act. Adm. 136/19 s/ act. Dr. Greca Hugo (Juez Fed.)” 

Proyecto del Consejero Matterson que propone la desestimación de la 

denuncia formulada contra el Dr. Hugo Greca –titular del Juzgado Federal de 

General Roca, Pcia. de Río Negro.-  

38.  Tratamiento del expediente 75/21 caratulado “Juan Manuel López – Mónica 

Frade (Dip. Nac.) c/ Dr. Luis Rodríguez (Juzgado Federal Nº 9)” Proyecto del 

Consejero Recondo que propone la desestimación de la denuncia formulada 

contra el Dr. Luis Osvaldo Rodríguez –titular del Juzgado Nacional en lo 

Criminal y Correccional Federal Nº 9 de la Capital Federal.-  

39. Tratamiento del expediente 160/19 caratulado “Castillo Jorge Omar y Luengo 

Natalia Paola c/ Dr. Villena Federico (Juez Federal)” Proyecto del Consejero 

Matterson que propone la desestimación de la denuncia formulada contra el 

Dr. Federico Villena –magistrado a cargo del Juzgado Federal en lo Criminal y 

Correccional Nº 1 de Lomas de Zamora, Pcia. de Bs. As.-  

40. Tratamiento del expediente 16/19 caratulado “C.K.M. c/ Dra. Fernández 

Mónica (Juzgado Civil nº 84)” Proyecto presentado conjuntamente por los 

Consejeros Recondo y Lugones que propone la desestimación de la denuncia 

formulada contra la Dra. Mónica Cecilia Fernández –titular del Juzgado Civil Nº 

84 de la Capital Federal.- 



  
 
 

Comisión de Disciplina y Acusación 

                  
 

7 

 

 

41. Tratamiento del expediente 78/20 caratulado “Ibalo Pablo Néstor s/ act. Dr. 

Diez Selva Manuel (Int. Sala IV Cámara del Trabajo” Proyecto presentado por 

el Consejero Recondo que propone la desestimación de la denuncia formulada 

contra el Dr. Manuel Pablo Diez Selva –integrante de la Sala IV de la Cámara 

Nacional de Apelaciones del Trabajo.-   

 
PROYECTO DE NOTIFICACION  

EN LOS TERMINOS DEL ART. 20 DEL RCDA 

 

42.  Tratamiento del expediente 17/21 caratulado “Juzg. Fed. En lo Crim. y 

Correcc. Nº 2 de Lomas de Zamora s/ rem. test. Inc. FLP 14.808/2020/1” 

Proyecto de notificación en los términos del art. 20 del RCDA presentado por el 

Consejero Tonelli respecto del Dr. Federico Villena –magistrado a cargo del 

Juzgado Federal en lo Criminal y Correccional Nº 1 de Lomas de Zamora, 

Pcia. de Bs. As.- (Postergado reunión 30.09.21) 

 

Dra. María Inés Pilatti Vergara  

Sra. Vicepresidente de la Comisión de Disciplina y Acusación 

 

 


